Écoutez cela exprimé autrement d'une façon frappante et claire; ce qui a été dit de façon obscure et mystérieuse au sujet des ruminants a été exposé ailleurs clairement pour que nous comprenions ce qu'il en est : « Un trésor désirable repose dans la bouche du sage, mais l'écervelé l'engloutit^{a1}. »

attestée chez AUGUSTIN, *Serm.* 149, 3, dans un contexte très proche de celui de Césaire.

SERMO LXX

10 ¹⁰De eo quod, si aliqua in nos tribulatio advenerit,
nostris debemus, non Deo, imputare peccatis †

1. Quotiens, fratres carissimi, aliquae adversitates
adveniunt, quotiens aut hostilitas aut siccitas aut morta-
litas iusto Dei iudicio nobis fuerit inrogata, non eius
15 iniustitiae, sed nostris hoc peccatis imputare debemus :
quia, sicut dicit Apostolus, « Non est iniquus Deus, qui
infert iram^a. » Multorum enim malis moribus atque
clamoribus exagitatus est mundus; et ista exagitatio
malorum atque bonorum, sicut caenum atque unguentum
20 fraglat. Et ut hoc omnes intellegere possint, apertius
caritati vestrae insinuo.

283 Sic sunt enim boni et mali, quomodo (283) si duo vasa

Sermo LXX : P¹ Parisinus lat. 2768 A

s. X

282, 14 fuerit : fuerint P¹ || iniustitiae : iustitiae P¹.

1^a Rom. 3, 5

1. Césaire utilise, pour les deux premiers paragraphes de son
sermon, les sections 4 et 5, ainsi que le début de la section 6 du
deuxième sermon *De tempore barbarico* de l'ami et disciple d'Augustin,
Quodvultdeus, évêque de Carthage lors de la prise de la ville par
Geiséric, puis réfugié en Campanie où il mourut en 453. R. BRAUN,
dans son édition des œuvres de Quodvultdeus, *CCL*, LX (1976),

SERMON LXX

Du fait que si quelque tribulation nous advient, nous devons
l'imputer à nos péchés, non à Dieu¹

1. Chaque fois, frères très chers, que surviennent des
adversités, chaque fois que la guerre ou la sécheresse ou
une épidémie nous est infligée par le juste jugement de
Dieu, nous devons l'imputer non à son injustice mais
à nos péchés ; car, comme le dit l'Apôtre : « Dieu qui
apporte la colère n'est pas injuste^a. » En effet le monde
a été agité par les mauvaises mœurs et les supplications
de beaucoup ; et cette agitation des mauvais et des bons,
comme de la boue et du parfum agités d'un mouvement
tout à fait semblable, fait exhaler l'un et doucement
embaumer l'autre. Et pour que tous puissent comprendre
cela, je vais le présenter plus ouvertement à votre charité.

Les bons et les mauvais sont, en effet, comme deux vases

présente p. 509 la liste des emprunts de Césaire, dans le tableau
suivant :

C. p. 282, l. 16-19	= Q. IV, l. 18-22	(p. 476)
C. p. 283, l. 4-6	= Q. IV, l. 22-23	(p. 476)
C. p. 283, l. 12-17	= Q. IV, l. 25-30	(p. 476)
C. p. 283, l. 21	= Q. V, l. 2	(p. 476)
C. p. 283, l. 22	= Q. V, l. 6	(p. 476)
C. p. 283, l. 24-284, l. 1	= Q. V, l. 6-12	(p. 476)
C. p. 284, l. 3-285, l. 23	= Q. V, l. 12-VI, l. 14	(p. 476-478)

Ainsi que le note Braun, certains de ces emprunts ont d'ailleurs subi
des modifications importantes.

sint plena, et unum habeat putredinem, et aliud aromata
 'pretiosa : cum uno ventilabro fuerint ventilata, illud vas,
 ubi sunt 'aromata, odorem desiderabilem, illud vero,
 ubi fuerit cloaca, foetorem 'intolerabilem reddit. Ita simul
 5 boni atque mali indiscrete quidem 'turbati, sed alto Dei
 iudicio separati, quotiens aliqua tribulatio in 'mundo
 venerit, qui boni sunt, velut sancta vasa gratias agunt
 Deo, 'qui eos castigare dignatur; illi vero, qui sunt superbi,
 luxuriosi 'vel cupidi, blasphemant et murmurant contra
 Deum, dicentes : 'O Deus, quid tantum mali facimus,
 10 ut talia patiamur? Unde fit, si 'etiam in ipsis adversi-
 tatibus qui boni sunt de hac luce discesserint, 'finiant
 hanc vitam laboribus et miseriis plenam, et accipiant
 sempiternam, de qua « fugiet dolor et gemitus ».

Hoc infideles credere 'nolunt : et amore huius vitae
 obligati nec istam vitam tenere possunt, 'et illam per
 infidelitatem amittunt. Quid facitis? quid agitis? nonne
 15 'urguatur mundus? Urguemini etiam et vos, dilectores
 mundi, ut 'exeat, adque ad illud perveniatis quod videre
 non vultis, sed necesse 'est ut videatis.

Malis enim actibus, forte aliquotiens etiam quibusdam
 'sacrilegis, divinos et maleficos inquirendo, caragios et
 aruspices 'interrogando, mala mundi huius putatis vos
 20 effugere. Sed, quod peius 'est, nec ista poteritis evadere,
 et ad illa, quae aeterna sunt, crimina 'vestra vos faciunt
 pervenire. Non insultans, sed gemens et dolens 'haec
 dico. Ecce ponam ante oculos vestros mala quae fiunt;

283, 14 per infidelitatem *Mor. ex Quodvultdeo (= Qud)* : pro
 infirmitate P¹ || 16 illud *Qud* : illum P¹ || 18 caragios *Mor.* : caraios
 P¹

^b Is. 35, 10

1. Nous trouvons dans *Rom.* 9, 22-23 une allusion aux deux sortes
 de vases.

2. Le mot *ventilabrum* désigne tout objet permettant d'imprimer

pleins¹, l'un de pourriture, l'autre d'aromates précieux ;
 lorsqu'ils sont agités d'un même mouvement², le vase où
 sont les aromates dégage une odeur délectable, mais celui
 où sont les ordures dégage une puanteur intolérable.
 Ainsi bons et méchants, en vérité, sont ballottés ensemble,
 pêle-mêle, mais ils sont séparés par le jugement suprême
 de Dieu. Chaque fois que quelque tribulation vient dans
 le monde, les bons, comme des vases saints, rendent
 grâce à Dieu qui daigne les châtier ; mais ceux qui
 sont orgueilleux, débauchés ou cupides, blasphèment et
 murmurent contre Dieu, en disant : O Dieu, que faisons-nous
 de si mal, que nous supportions de si grands maux? De
 sorte que si les bons viennent à quitter cette lumière au
 milieu de ces adversités, ils achèvent cette vie pleine de
 souffrances et de misères et reçoivent la vie éternelle,
 d'où « fuiront la douleur et les gémissements ».

Cela, les infidèles ne veulent pas le
 Le monde passe croire ; et entravés par l'amour de cette
 vie, ils ne peuvent même pas la conserver et ils perdent
 l'autre à cause de leur infidélité. Que faites-vous? A quoi
 passez-vous votre temps? Le monde n'est-il pas menacé?
 Et vous-mêmes aussi, amoureux du monde, vous êtes
 menacés d'en sortir et de parvenir à ce que vous ne voulez
 pas voir, mais qu'il est nécessaire que vous voyiez.

En effet, par de mauvaises actions, parfois même par
 des sacrilèges, en ayant recours aux divinations et aux
 maléfices, en interrogeant sorciers et haruspices, vous
 pensez que vous échapperez aux malheurs de ce monde.
 Mais le pire est que vous ne pourrez pas échapper à ces
 derniers et que vos crimes vous font prendre le chemin
 de ceux qui sont éternels. Ce n'est pas comme une insulte
 que je dis cela, mais en gémissant et avec douleur. Voici,
 je vais placer devant vos yeux les maux qui arrivent ;

un mouvement, à un tas de grains (van), à une masse liquide, comme
 ici, ou à l'air (éventail).

et qui 'superbo et rebelli spiritu se emendare noluerit, impletur in eo illud 'quod scriptum est : « Et qui in sordibus
 25 est, sordescat adhuc; iustus ^aautem iustiora faciet, et sanctus sanctiora^a. » Non enim spes bono'rum in isto mundo posita. « Spes enim quae videtur, ait Apostolus, 'non est spes^a » : quia et ipsa spes mundana, quae videtur, in amaritudinem versa est. Amaram enim potionem
 284 mundus suis dilectoribus (284) propinavit. O infelicitas generis humani! Amarus est mundus, et 'diligitur; putas, si dulcis esset, qualiter amaretur?

2. Vos alloquitur veritas, dilectores mundi : Ubi est quod amastis? 'ubi est quod pro magno tenebatis? ubi
 5 est quod dimittere nolebatis? 'ubi tot regiones? ubi tantae splendidissimae civitates? Nonne tantum 'haec acerbius castigatae, quantum aliis provinciis emendatis istae 'correctionis noluerunt suscipere disciplinam? Lugendo potius ista 'dicta sunt, quam insultando : neque enim alienus poterit esse ab 'istis calamitatibus animus,
 10 quem intus compassionis huius tangit ^a affectus.

Magno affectu ista deputarentur, si tantummodo audirentur : 'at cum oculos nostros dira calamitas et tempore obsidionis percusserit, 'et nunc tempore mortalitatis affligat, mortuorumque hominum 'sepeliendis corporibus vix illi qui remanere videbantur occurrant; 'considerantes etiam illa mala, quae iusto Dei iudicio, quando totae

28 amaritudinem *Qvd* : amaritudine P¹.

284, 6 istae : isti P¹ || 7 correctionis P^{1Dc} : correctiones P^{1ac} || 9 animus P^{1Dc} : amicus P^{1ac} || compassionis : passionis P¹ || 10 ista *Qvd* : ipsa P¹ || 11 tempore *Mor.* : tempus P¹ || 13 occurrant *Mor.* : occurrent P¹

^c Apoc. 22, 11 ^d Rom. 8, 24.

1. Ainsi que l'indique Braun, cette phrase est peut-être un souvenir de *QUODVULTDEUS*, troisième sermon *De Symbolo*, 1, 19,

et celui qui, d'un esprit orgueilleux et rebelle n'aura pas voulu s'amender accomplit en lui ce qui est écrit : « Et que celui qui est dans les souillures se souille encore ; mais le juste fera des choses plus justes et le saint des choses plus saintes^a. » Ce n'est pas en effet dans ce monde qu'a été placé l'espoir des bons. « L'espoir qu'on voit, dit l'Apôtre, n'est pas l'espoir^a », car l'espoir mondain lui-même, qu'on voit, s'est tourné en amertume. C'est en effet une amère boisson que le monde a donné à boire à ceux qui l'aiment. O malheureux genre humain ! Le monde est amer et on l'aime : tu penses, s'il était doux, de quel amour ne serait-il pas aimé¹?

2. La vérité vous adresse la parole, amoureux du monde : Où est ce que vous avez aimé? Où est ce que vous teniez pour grand? Où est ce que vous ne vouliez pas abandonner? Où tant de pays? Où tant de cités magnifiques entre toutes? N'est-il pas vrai que celles-ci ont été d'autant plus durement châtiées que, alors que d'autres provinces s'étaient amendées, elles n'ont pas voulu accepter la correction de l'admonestation? Ces paroles sont dites en pleurant plutôt qu'en insultant. Car un esprit qu'émeut intérieurement un sentiment de compassion ne pourra rester étranger à ces calamités.

Le récit seul en serait considéré avec
Horreurs de la guerre une grande émotion ; mais alors que l'affreuse calamité d'un siège² a frappé nos yeux et que maintenant celle d'une épidémie les accable, et qu'à peine ceux qui restent suffisent à ensevelir les morts ; considérant aussi ces maux que nous avons subis, par un juste jugement de Dieu, quand des provinces

p. 350, l. 64-65 : « ecce amarus est mundus, et sic amator ! Quid faceremus, si dulcis esset. »

2. Il s'agit très probablement du siège d'Arles par les Burgondes et les Francs en 508.

- 15 ¹⁸provinciae in captivitate ductae sunt, sustinuumus, matres familias ¹abductas, praegnantas abscisas, et nutrices avulsis e manibus parvulis ¹atque in via semivivis proiectis nec vivos ipsos filios retinere, nec ¹mortuos permissae sunt sepelire... Cruciatus in utroque magnus ¹et dolor : haec dolebat avibus canibusque ¹proiectum suum parvulum;
- 20 ²⁰haec metuebat offendere dominum barbaricum. Timor et horror ¹tortores cordis pariter insistebant. Inposita etiam humeris pondera : ¹anima in tantis cruciatibus delassata, gravi pondere fatigabatur et ¹corpus; et maxime a talibus feminis hoc impia barbarica exigebat ¹potentia, ut ea, quae se sciebat multorum mancipiorum fuisse
- 25 ²⁵domi²⁵nam, barbarorum se subito sine ullo pretio lugeret ancillam. Sic ¹impletum est in nobis illud quod dictum est per prophetam David : « ¹Vendidisti populum tuum sine pretio, et non fuit multitudo ¹in commutationibus eorum^a. » Dura a delicatis et a nobilibus mulie⁽²⁸⁵⁾ribus servitia sine ulla miseratione humanitatis a barbaris exacta ¹sunt.